

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2026 - MARÇO A ABRIL DE 2026
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	105.862.667,35	34.433.896,24	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.078.000,00	1.788.494,90	
IPTU	522.000,00	71.064,41	
ISS	2.775.000,00	738.021,92	
ITBI	920.000,00	234.492,86	
IRRF	2.470.000,00	521.223,66	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.391.000,00	223.692,05	
Contribuições	1.828.000,00	618.989,24	
Receita Patrimonial	3.442.045,15	1.456.149,96	
Aplicações Financeiras (II)	3.375.045,15	1.411.007,11	
Outras Receitas Patrimoniais	67.000,00	45.142,85	
Transferências Correntes	92.244.622,20	30.372.070,17	
Cota-Parte do FPM	29.323.622,20	8.382.007,81	
Cota-Parte do ICMS	21.440.000,00	8.660.149,85	
Cota-Parte do IPVA	1.816.000,00	741.864,33	
Cota-Parte do ITR	32.000,00	2.339,73	
Transferências da LC 61/1989	216.000,00	88.772,01	
Transferências do FUNDEB	21.240.000,00	6.916.595,58	
Outras Transferências Correntes	18.177.000,00	5.580.340,86	
Demais Receitas Correntes	270.000,00	198.191,97	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	270.000,00	198.191,97	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	102.487.622,20	33.022.889,13	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	8.934.603,98	1.555.954,01	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.098.571,02	1.896.183,41	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	11.104.157,65	6.852.811,80	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	100.000,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	100.000,00		
Transferências de Capital	11.004.157,65	6.852.811,80	
Convênios	5.134.157,65	934.711,80	
Outras Transferências de Capital	5.870.000,00	5.918.100,00	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	11.104.157,65	6.852.811,80	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	122.526.383,83	41.431.654,94	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	113.591.779,85	39.875.700,93	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	101.190.724,83	39.104.449,26	30.108.179,10	27.009.868,08	207.906,86	1.691.290,12	1.686.393,16	
Pessoal e Encargos Sociais	54.896.737,12	15.745.911,25	15.694.472,24	14.941.292,40	19.641,26	2.793,06	2.793,06	
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	12.881,54	8.640,82	8.640,82	8.640,82				
Outras Despesas Correntes	46.281.106,17	23.349.897,19	14.405.066,04	12.059.934,86	188.265,60	1.688.497,06	1.683.600,10	
Transferências Constitucionais e Legais								
Demais Despesas Correntes	46.281.106,17	23.349.897,19	14.405.066,04	12.059.934,86	188.265,60	1.688.497,06	1.683.600,10	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	101.177.843,29	39.095.808,44	30.099.538,28	27.001.227,26	207.906,86	1.691.290,12	1.686.393,16	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.877.870,00	3.602.392,15	3.566.424,51	3.559.310,68	150,00	3.848,00	3.288,00	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	500,00							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	16.638.163,66	4.908.155,43	5.814.541,79	2.708.247,39		1.286.294,40	1.286.294,40	
Investimentos	16.486.163,66	4.862.868,97	5.769.255,33	2.662.960,93		1.286.294,40	1.286.294,40	
Inversões Financeiras	2.000,00							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)								
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)								
Demais Inversões Financeiras	2.000,00							
Amortização da Dívida (XXVII)	150.000,00	45.286,46	45.286,46	45.286,46				
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	16.488.163,66	4.862.868,97	5.769.255,33	2.662.960,93		1.286.294,40	1.286.294,40	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.475.134,39							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	20.000,00							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)								
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	131.039.011,34	47.561.069,56	39.435.218,12	33.223.498,87	208.056,86	2.981.432,52	2.975.975,56	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	119.141.141,34	43.958.677,41	35.868.793,61	29.664.188,19	207.906,86	2.977.584,52	2.972.687,56	

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	5.024.123,65
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	7.030.918,32

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	476.558,03

JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.408.853,50	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	8.439.771,82
---	--------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2025 (a)		Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	628.244,41		574.317,13
DEDUÇÕES (XL)	43.259.212,21		49.874.274,30
Disponibilidade de Caixa	43.259.212,21		49.874.274,30
Disponibilidade de Caixa Bruta	44.151.462,25		50.959.138,92
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	304.093,97		101.084,07
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	588.156,07		983.780,55
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(42.630.967,80)		(49.299.957,17)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			6.668.989,37

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE DE 2026 - MARÇO A ABRIL DE 2026
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.584.695,87
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(203.009,90)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	6.465.979,47
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	5.057.125,97
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.337.197,88
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.337.197,88
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	134.805,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria-Geral Do Município - Cgm, Emissão: 26/05/2026, às 12:10:28

<hr/> CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL	<hr/> KARINE DA SILVA COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
<hr/> SEDRICK VASCONCELOS LOPES CONTADOR CRC/ES 016210/O-9	